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АНОТАЦІЯ

Ушакова М.С. Традиційне та інноваційне у стратегіях музичної

творчості Розалін Тюрек. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 –

«Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І.П. Котляревського, Міністерство

культури та стратегічних комунікацій України, Харків, 2025.

Мистецтво ХХ століття, що проходило під знаками модерну та

авангарду, повністю змінило систему комунікації. Значних змін зазнали й

музичні практики, у тому числі завдяки поступово винайденому балансу між

свідомим збереженням традицій та готовністю до використання найновіших

технологій. Реагуючи на це, поступово змінювалася і виконавська культура,

збагачуючись новими звуковими образами інструментів, репертуаром,

формами та жанрами.

Разом із цим стрімко розвивався напрям, пов’язаний з актуалізацією

досвіду минулих епох, зокрема Бароко. За кількісним виміром переважає

цікавість до творчості Й.С. Баха: композитори цитують фрагменти з

бахівських творів, з’являється велика кількість спеціалізованих конкурсів та

фестивалів, формується когорта виконавців, які спеціалізуються на

бахівському репертуарі. Особливе місце в цьому переліку належить видатній

американській піаністці Розалін Тюрек (1914 – 2003), яка була однією з

перших, хто пропагував виконання бахівських творів за уртекстом. Результати

багатолітньої праці Р. Тюрек зафіксовані у тритомному посібнику «Вступ до

виконання Баха». Досі функціонують засновані піаністкою «Дослідницький

інститут Баха» (1964) та «Міжнародний фортепіанний конкурс виконання

творів Й.С. Баха імені Р. Тюрек» (2003).
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Водночас, Р. Тюрек була однією з небагатьох виконавців, які системно

популяризували творчість сучасних композиторів: до її репертуару входили

твори американських композиторів, з деякими з яких вона тісно співпрацювала

та виконувала прем’єри їх творів (В. Шуман, Д. Даймонд). Ця музика й досі

доволі рідко звучить на теренах України та залишається terra incognita як для

музикантів-виконавців, так і для музикознавців.

Отже, актуальність теми обумовлена: 1) визначальною роллю

виконавства в структурі музичної комунікації культури Новітньої доби;

2) нагальною потребою осмислення шляхів розвитку американського

академічного музичного мистецтва ХХ століття; 3) необхідністю заповнення

наявних у вітчизняному музикознавстві «лакун» щодо становлення та розвитку

виконавської бахіани ХХ століття, зокрема впливу на цей процес

життєтворчості Р. Тюрек.

Мета дослідження – висвітлити шляхи взаємодії традиційного та

інноваційного у стратегіях музичної творчості Р. Тюрек.

Об’єкт дослідження – музичне виконавство ХХ – початку ХХІ століть;

предмет – взаємодія традиційного та інноваційного у стратегіях музичної

творчості Р. Тюрек.

Матеріалом дослідження слугують: нотний текст творів Й.С. Баха та їх

виконавські версії; твори композиторів класико-романтичної епохи з

концертного репертуару Р. Тюрек та їх виконавські версії; твори композиторів

ХХ століття та їх виконання Р. Тюрек (диск «Première Performances»);

науковий доробок Р. Тюрек (тритомник «Вступ до виконання Баха»,

автобіографія «Життя з Бахом», окремі статті, присвячені виконанню творів

великого кантора та фортепіанній інтерпретації взагалі); телевізійні фільми за

участі Р. Тюрек («Радість Баха» та «Бах на кордоні з майбутнім»).

Методологія дослідження базується на інтеграції системного, історико-

культурного, біографічного, жанрово-стильового та інтерпретаційного
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підходів сучасної музикології до вивчення специфіки фортепіанного

виконавства.

Наукова новизна отриманих результатів. У вітчизняному

музикознавстві вперше: визначено базові стратегії музичної творчості

Р. Тюрек у контексті тенденцій музичного мистецтва ХХ – ХХІ століть; надано

оцінку науковому доробку Р. Тюрек, уведено в науковий обіг вітчизняного

музикознавства переклад її тритомної праці «Вступ до виконання Баха», а

також вибраних статей про виконання творів Й.С. Баха та про фортепіанну

інтерпретацію взагалі; здійснено аналіз інтерпретаційних версій піаністки

вибраних творів Й.С. Баха; здійснено аналіз виконавських версій Р. Тюрек

Сонати для фортепіано №1 Д. Даймонда, Двох етюдів для скрипки та

фортепіано Л. Даллапікколи, Концерту для фортепіано та малого оркестру

В. Шумана.

Структура роботи. Дисертація складається з двох розділів. У першому –

«Творча постать Р. Тюрек у контексті музичного мистецтва ХХ – ХХІ

століть» – проведено порівняльний аналіз тлумачення понять «виконання» та

«інтерпретація». Визначено, що поняття «інтерпретатор» має глибше

змістовне наповнення. Перекладено та введено до вітчизняного наукового

обігу праці німецьких (Д. Кемпера) та американських дослідників

(В. Кімберлінг, Дж. Марека, Е. Позел, Дж.В. Полісі, У. Сіммонса, С. Суейна,

В.Дж. Тона, М. Фабрікант).

На підставі аналізу наукових праць ХХ – ХХІ століть розкрито сутнісні

параметри, що впливають на формування стилю творчості інтерпретатора:

історична епоха, що визначає генеральні художні настанови суспільства та

особистості; культура як простір духовних практик для діалогу особистості зі

Всесвітом, власним «Я» та Богом; авторський нотний текст як поле діалогу з

Іншим; система музично-мовленнєвих ресурсів фортепіанного виконавства.
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Стиль музичної творчості представлено як результат комунікативних

стратегій особистості. Окреслено вектори комунікативної діяльності

інтерпретатора: «Виконавець – Всесвіт»; «Виконавець – Виконавець»;

«Виконавець – Композитор».

Визначено стратегії музичної творчості Р. Тюрек як такі, що

сформувалися під впливом тенденцій розвитку музичної культури ХХ –

початку ХХІ століть. Серед них:

⸺ активна популяризація творчої спадщини Й.С. Баха;

⸺ системна робота з узагальнення та презентації власного виконавського

та педагогічного досвіду;

⸺ репертуарна політика, з характерним співставленням «традиційних»

фортепіанних опусів та новітніх творів;

⸺ результативна кооперація з компаніями звукозапису;

⸺ просування у концертній практиці та на телебаченні сучасних

інструментів як нових засобів комунікації зі слухачем, зокрема,

створення першого в історії електронного фортепіано;

⸺ успішна педагогічна діяльність.

У другому розділі «Діалектичні засади музичної творчості Р. Тюрек:

традиційне та інноваційне» розкрито шляхи реалізації базових стратегій

музичної творчості мисткині. Здійснено переклад наукового доробку Р. Тюрек

(тритомника «Вступ до виконання Баха», статей, присвячених питанням

інтерпретації барокової музики, автобіографії «Життя з Бахом»), що стало

підґрунтям осмислення її редакторських, виконавських та педагогічних

концепцій.

Порівняльний аналіз версій бахівських творів, представлених Р. Тюрек,

Г. Гульдом, К. Аррау, Е. Гілельсом, дозволив виявити специфіку роботи

піаністки з творами видатного композитора:
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⸺ принципова спрямованість на синтез художніх ідей минулого й

сьогодення;

⸺ допустимість використання сучасних ресурсів (зокрема, музичних

інструментів);

⸺ сприйняття уртексту як першоджерела, що має стати основою для

інтерпретаційних пошуків;

⸺ трактування виконавського процесу як роду інтерпретаційного

мислення.

Порівняльний аналіз версій Р. Тюрек творів класико-романтичного

періоду з версіями Г. Гульда, В. Горовиця, Ш. Черкаського, К. Аррау дозволив

дійти висновків, що тут вона виступає як представниця академічного напрямку

музичного мистецтва. Визначено, що, незважаючи на багатовекторність

діяльності піаністки, осягнення романтичного репертуару так і не стало одним

із повноцінних напрямів її творчості.

Важливим напрямом діяльності Р. Тюрек була кропітка робота,

спрямована на популяризацію сучасного мистецтва, як на рівні введення до

виконавської практики електронних інструментів, так і на рівні просвітництва,

виховання публіки. Підкреслено, що Р. Тюрек була першою виконавицею

творів американських митців (Д. Даймонда, В. Шумана).

Аналіз виконавських версій Р. Тюрек «Двох етюдів» для скрипки та

фортепіано Л. Даллапікколи (за участі Р. Річчі), Концерту для фортепіано та

малого оркестру В. Шумана та Сонати №1 для фортепіано Д. Даймонда

засвідчив, що провідними підходами піаністки до виконання спадщини

сучасних композиторів є концептуальність та раціональність мислення (що

дозволяє провести паралелі з практикою виконання барокових творів),

позиціювання виконавства як роду інтерпретаційного мислення.

У Висновках підкреслено, що постать Р. Тюрек є знаковою в історії

фортепіанного мистецтва. Масштабна діяльність мисткині вплинула на
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багатьох сучасників (зокрема, Г. Гульда) та є актуальною й сьогодні завдяки

роботі її учнів, заснованому нею Tureck Bach Research Institute, Tureck

International Bach Competition for Pianists. Плекаючи традиції, Р. Тюрек була

відкрита до інновацій: пошуків нових звучань, інструментів, засобів

комунікації з публікою тощо.

Ключові слова: універсальна творча особистість Р. Тюрек, діяльнісний

універсалізм, стратегії музичної творчості, традиції, інноваційна діяльність,

технології, музична культура, музичне мистецтво, мистецтво Бароко, клавірна

творчість Й.С. Баха, музична педагогіка, музична комунікація, музичне

мислення, виконавська інтерпретація, музичне виконавство, музичний твір,

клавішні інструменти, звуковий образ інструменту, творчість американських

композиторів.
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ANNOTATION

Ushakova M. Traditional and innovative in the strategies of

Rosalyn Tureck’s musical creativity. Qualifying scientific work on the rights of

the manuscript.

Dissertation for acquiring the degree of Doctor of Philosophy in specialty

025 – “Musical Art” (02 – “Culture and Art”). ‒ Kharkiv I.P. Kotlyarevsky National

University of Arts, Ministry of Culture and Strategic Communications of Ukraine,

Kharkiv, 2025.

The art of the twentieth century, which was marked by modernism and the

avant-garde, completely changed the system of communication. Musical practices

also changed significantly, including through a gradually developed balance between

the conscious preservation of traditions and the willingness to use the latest

technologies. Reacting to this, the performing culture gradually changed as well,

enriched with new sound images of instruments, repertoire, forms, and genres.

At the same time, the trend of actualizing the experience of past eras, in

particular the Baroque, was developing rapidly. In quantitative terms, interest in the

work of J.S. Bach prevails: composers quote fragments from his works, a large

number of specialized competitions and festivals appear, and a cohort of performers

specializing in Bach’s repertoire is formed. A special place in this list belongs to the

outstanding American pianist Rosalyn Tureck (1914 – 2003), who was one of the

first to promote the performance of Bach’s works according to the urtext. The results

of R. Turek’s years-long work are summarized in the three-volume manual “An

Introduction to the Performance of Bach”. The “Tureck Bach Research Institute”

(1964) and the “Tureck International Bach Competition for Pianists” (2003), founded

by the pianist, are still functioning.

At the same time, R. Tureck was one of the few performers who systematically

popularized the works of contemporary composers: her repertoire included works by
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American composers, with some of whom she worked closely and performed the

premieres of their works (W. Schuman, D. Diamond). This music is still rarely heard

in Ukraine and remains terra incognita for both performers and musicologists.

Thus, the urgency of the topic is due to: 1) the decisive role of performance

in the structure of musical communication of the culture of the Modern Age; 2) the

urgent need to comprehend the ways of development of American academic music

of the twentieth century; 3) the necessity to fill the “gaps” in the national musicology

regarding the formation and development of the twentieth century performing

bachiana, in particular the influence of R. Tureck’s life work on this process.

The purpose of the research is to highlight the ways of interaction between

traditional and innovative in the strategies of R. Turek’s musical creativity.

The object of research is the musical performance of the twentieth and early

twenty-first centuries; the subject is the interaction of traditional and innovative in

the strategies of R. Tureck’s musical creativity.

The material of the research is based on: the musical text of J.S. Bach’s works

and their performances; works by composers of the classical-romantic era from the

concert repertoire of R. Tureck and their performances; works by composers of the

twentieth century and their performances by R. Tureck (CD “Première

Performances”); scientific legacy of R. Turek (three-volume “An Introduction to the

Performance of Bach”, autobiography “A Life with Bach”, several articles on

performing the works of the great cantor and piano interpretation in general);

television films with R. Tureck (“The Joy of Bach” and “Bach on the Frontier of the

Future”).

The research methodology is based on the integration of systemic, historico-

cultural, biographical, genre-stylistic and interpretive approaches of modern

musicology to the study of the specifics of piano performance.

The scientific novelty of the obtained results. In the national musicology,

for the first time: the basic strategies of R. Tureсk’s musical creativity in the context
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of trends in the musical art of the twentieth and twenty-first centuries are determined;

an assessment of R. Tureсk’s scientific achievements is given, a translation of her

three-volume work “An Introduction to the Performance of Bach”, as well as selected

articles on the performance of Bach’s works and on piano interpretation in general,

is introduced into the scientific circulation of domestic musicology; the pianist’s

interpretive versions of selected works by J.S. Bach were analyzed; R. Tureсk’s

performances of D. Diamond’s Piano Sonata No. 1, L. Dallapiccola’s Two Etudes

for Violin and Piano, and W. Schuman’s Concerto for Piano and Small Orchestra

were analyzed.

Structure of the work. The thesis consists of two sections. In the first one,

“The Creative Personality of R. Tureck in the Context of Musical Art of the

XX - XXI Centuries”, a comparative analysis of the concepts of “performance” and

“interpretation” is presented. It is determined that the concept of “interpreter” has a

deeper semantic content. The works of German (D. Kämper) and American

researchers (M. Fabrikant, V.J. Kimberling, G. Marek, J.W. Polisi, E.Z. Pozell,

W. Simmons, S. Swayne, W.J. Ton) have been translated and introduced into the

domestic scientific circulation.

Based on the analysis of scientific works of the twentieth and twenty-first

centuries, the essential parameters that influence the formation of the interpreter’s

style of creativity are revealed: historical epoch, which determines the general artistic

guidelines of society and the individual; culture as a space of spiritual practices for

the dialogue of the individual with the Universe, his or her own “I” and God; the

author’s musical text as a field of dialogue with the Other; the system of musical and

speech resources of piano performance.

Style of musical creativity is presented as a result of communication strategies

of an individual. The vectors of the interpreter’s communicative activity are outlined:

“Performer – Universe”; “Performer – Performer”; “Performer – Composer”.
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The strategies of R. Tureck’s musical creativity are defined as those that were

formed under the influence of trends in the development of musical culture of the

twentieth and early twenty-first centuries. Among them are:

⸺ active popularization of the creative heritage of J.S. Bach;

⸺ systematic work on generalization and presentation of her own performing

and pedagogical experience;

⸺ repertoire policy, with a characteristic juxtaposition of “traditional” piano

opuses and contemporary works;

⸺ effective cooperation with record companies;

⸺ promotion of modern instruments in concert practice and on television as

new means of communication with the listener, in particular, the creation of

the first electronic piano in history;

⸺ successful pedagogical activity.

The second section, “Dialectical Foundations of R. Tureck’s Musical

Creativity: Traditional and Innovative”, reveals the ways of implementing the

basic strategies of the artist’s musical creativity. The author translated R. Tureck’s

scientific works (the three-volume “An Introduction to the Performance of Bach”,

articles on the interpretation of Baroque music, and autobiography “A Life with

Bach”), which became the basis for understanding her editorial, performing, and

pedagogical concepts.

A comparative analysis of the versions of Bach’s works presented by

R. Tureck, G. Gould, C. Arrau, and E. Gilels revealed the specifics of the pianist’s

work with the opuses of the great composer:

⸺ a fundamental focus on the synthesis of artistic ideas of the past and present;

⸺ the admissibility of using modern resources (in particular, musical

instruments);

⸺ perception of the text as a primary source, which should become the basis

for interpretive searches;
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⸺ treatment of the performing process as a kind of interpretive thinking.

A comparative analysis of R. Tureck’s versions of works of the classical-

romantic period with those of G. Gould, V. Horowitz, S. Cherkassky, and C. Arrau

has led to the conclusion that she is a representative of the academic direction of

musical art. It has been determined that, despite the multivector nature of the pianist's

activity, the comprehension of the Romantic repertoire has not become one of the

full-fledged directions of her work.

An important area of R. Tureсk’s activity was her hard work aimed at the

popularization of contemporary art, both at the level of introducing electronic

instruments to the performance practice and at the level of education and public

upbringing. It is emphasized that R. Tureсk was the first performer of works by

American artists (D. Diamond, W. Schuman).

The analysis of R. Tureсk’s performances of L. Dallapiccola’s “Two Etudes”

for violin and piano (with R. Ricci), W. Schuman’s Concerto for piano and small

orchestra, and D. Diamond’s Piano Sonata No. 1 testified that the pianist’s leading

approaches to the performing of the heritage of contemporary composers are

conceptual and rational thinking (which allows us to draw parallels with the practice

of performing Baroque works), positioning performance as a kind of interpretive

thinking.

In the Conclusions, it is emphasized that the figure of R. Tureck is significant


[…]


Баха», а саме – Інвенцію C-dur BWV 722, Фантазію g-moll BWV 917, Прелюдію

та фуга a-moll BWV 895 та «Арію з варіаціями в італійському стилі» BWV 989

Й.С. Баха, у результаті чого було виявлено, що записані нею інтерпретаційні

концепції не є остаточним варіантом реалізації авторського задуму. Вони

«продовжують» свій розвиток під час практичного втілення.

Порівняльний аналіз записів Арії та Варіації №1 «Гольдберг-варіацій»

(BWV 988) Й.С. Баха Р. Тюрек (1957 та 1988 років), Г. Гульда (1955 та 1981

років) та К. Аррау (1942 року) ще раз підкреслив відданість американської

піаністки фортепіанному звучанню у трактуванні спадщини великого кантора.

У підрозділі 2.2 окреслено вподобання Р. Тюрек у царині класико-

романтичного фортепіанного репертуару. На основі її спогадів та свідчень

очевидців відреставровано відповідну «виконавську карту», яку вона складала

протягом усієї кар’єри як інтерпретаторки. Серед композиторів класико-

романтичного періоду, твори яких Р. Тюрек обирала для концертних виступів

та записувала на платівки, було виокремлено прізвища В.А. Моцарта та

Л. ван Бетховена, а також Й. Брамса, Ф. Мендельсона, Ф. Шуберта, Ф. Ліста.

На підставі результатів порівняльного аналізу версій Р. Тюрек (1940 та

1955 років), представника молодшого покоління бахіанства, канадського

піаніста Г. Гульда (1966 та 1970 років) та репрезантанта романтичного напряму

виконавства В. Горовиця (1952 року) першої частини Концерту для фортепіано

з оркестром №5 Es-dur op. 73 Л. ван Бетховена зазначено, що у ХХ столітті

співіснували як мінімум три течії виконавського мистецтва, вплив яких

визначав основні тенденції інтерпретації творів:
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⸺ сповідування значущості збереження стилістики виконуваних творів

(Р. Тюрек);

⸺ установка на розкриття емоційно-експресивного потенціалу

авторського тексту (В. Горовиць);

⸺ спрямованість на переосмислення добре відомого музичного

матеріалу (Г. Гульд).

Аналіз інтерпретаційних версій Чакони з Партити d-moll для скрипки

соло Й.С. Баха BWV 1004 у транскрипції Ф. Бузоні Р. Тюрек 1992 року та

Шури Черкаського 1991 року показав, що виконавська конепція піаністки

спиралася скоріше на бахівський текст, ніж на композиційно-інтонаційні

рішення транскриптора, що спиралися на романтичні засади.

Водночас, порівняння версій Етюду №6 a-moll з циклу «6 великих етюдів

за Паганіні» ор. 141 Ф. Ліста Р. Тюрек (1945) та К. Аррау (1928) розкриває іншу

сторону особистості виконавиці. Інтерпретація піаністки у даному випадку

більш наближена до бравурного звучання епохи написання твору.

У підрозділі 2.3 проаналізовано діяльність Р. Тюрек у якості

популяризаторки музики сучасних композиторів. Виявлено, що провідними

векторами її роботи у цьому напрямку були:

⸺ активна громадська діяльність (створення програми «Композитори

сьогодення» («Composers of Today»), серії концертів «Музичні

форуми» («Music Forums»), що дозволяла виконавцям знайомитися з

творами сучасних композиторів, і навпаки, давала можливість митцям

розповісти про себе світові;

⸺ співпраця з композиторами В. Шуманом, В. Джианіні, У. Ріггером,

Р. Сейшнсом, А. Коплендом, Д. Даймондом та залучення їх творів до

концертного репертуару;

⸺ поширення сучасної музики у медійному просторі (укладення диску

прем’єрних виконань «Première Performances»).
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На підставі аналізу інтерпретаційних версій Р. Тюрек «Двох етюдів» для

скрипки та фортепіано Л. Даллапікколи (за участі Р. Річчі), Концерту для

фортепіано та малого оркестру В. Шумана та присвяченої їй Сонати №1 для

фортепіано Д. Даймонда, розміщених на платівці «Première Performances»,

окреслено характерні риси американського музичного мистецтва ХХ століття,

а також висвітлено особливості виконання сучасної літератури піаністкою, а

саме – концептуальність та раціональність мислення, що дозволяє у складних

структурах створювати художнє ціле, а також ґрунтовність підходу до

інтерпретації, що виражалася у активній кооперації з митцями.
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ВИСНОВКИ

І

Зазначено, що виконавство є феноменом, що суттєво вплинув на

розвиток музичного мистецтва ХХ – початку ХХІ століть. Це обумовило появу

великої кількості спеціалізованих наукових досліджень, автори яких

намагаються відповісти на запитання: «яка роль виконавця у системі музичної

культури?», «чи існує взагалі твір композитора без виконавця?», «яким є

ступінь свободи при роботі з авторським текстом?», «що визначає специфіку

індивідуального виконавського стилю?».

Перекладено та введено до вітчизняного наукового обігу праці

німецьких (Д. Кемпера) та американських дослідників (В. Кімберлінг,

Дж. Марека, Е. Позел, Дж.В. Полісі, У. Сіммонса, С. Суейна, В.Дж. Тона,

М. Фабрікант).

Виявлено, що поняття «виконавець» та «інтерпретатор» доволі часто

вживаються як тотожні. Підкреслено їх відмінність та переважання

використання останнього, що обумовлено провідними тенденціями розвитку

музичного мистецтва. Саме Інтерпретатор наділяється важливою функцією

актуалізації композиторських творів у новому культурно-історичному

ландшафті.

Визначено основні параметри, що впливають на становлення та розвиток

стилю музичної творчості виконавця, зокрема:

⸺ історичний контекст, що формує магістральні художньо-естетичні

настанови та ціннісні орієнтири суспільства (Т. Адорно, Н. Лебрехт,

І. Сухленко, Й. Хейзинга);

⸺ культура як засіб спілкування з Іншим, власним «Я», Творцем

(Л. Шаповалова) та Всесвітом (Т. Глущук, О. Чеботаренко);
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⸺ композиторський текст як синергетичний простір, що єднає часи та

ідеї (О. Катрич, В. Москаленко, І. Сухленко, О. Сидоренко).

Стиль музичної творчості представлено як результат комунікативних

стратегій особистості. Окреслено вектори комунікативної діяльності

інтерпретатора:

⸺ «Виконавець – Всесвіт», специфіка якого визначається типом

психологічної установки митця (інтровертним або екстравертним);

⸺ «Виконавець – Виконавець», що є важливим фактором кристалізації

індивідуальної системи музично-мовленнєвих ресурсів;

⸺ «Виконавець – Композитор», що залежить від обрання певної стратегії

творчості (за Ю. Ніколаєвською – реконструкції, інтегрувальної,

актуалізуючої).

Окреслено позитивні (поширення, популяризація) та негативні

(суперечливе та неповне сприйняття музичних творів, комерціалізація)

фактори впливу технічного прогресу на комунікативний устрій музичного

мистецтва ХХ століття.

ІІ

Стратегії музичної творчості Р. Тюрек представлено як такі, що

сформувалися під впливом тенденцій розвитку музичної культури ХХ –

початку ХХІ століть. Серед них:

1) активна популяризація творчої спадщини Й.С. Баха: виконавство,

лекторська та редакторська діяльність; заснування Tureck Bach

Institute, основним напрямом роботи якого було просування

бахівського доробку за допомогою концертної, лекторської та

наукової активностей; підтримка заснування конкурсу молодих

виконавців Tureck International Bach Competition for Pianists;
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2) системна робота з узагальнення та презентації власного

виконавського та педагогічного досвіду: тритомник «Вступ до

виконання Баха» («An Introduction to the Performance of Bach»),

статті, есе та нотатки про інтерпретацію бахівської спадщини;

3) репертуарна політика, з характерним співставленням

«традиційних» фортепіанних опусів та новітніх творів

(А. Копленда, Л. Даллапікколи, Д. Даймонда, А. Шенберга,

В. Шумана та інших);

4) результативна кооперація з компаніями звукозапису;

5) просування у концертній практиці та на телебаченні сучасних

інструментів як нових засобів комунікації зі слухачем, зокрема,

створення першого в історії електронного фортепіано;

6) успішна педагогічна діяльність.

ІІІ

Здійснено переклад наукового доробку Р. Тюрек (тритомнику «Вступ до

виконання Баха», статей, присвячених питанням інтерпретації барокової

музики, автобіографії «Життя з Бахом»), що стало важливим підґрунтям

осмислення її редакторських, виконавських та педагогічних концепцій.

Порівняльний аналіз версій бахівських творів, представлених Р. Тюрек,

Г. Гульдом, К. Аррау, Е. Гілельсом, дозволив виявити специфіку роботи

піаністки з творами видатного композитора:

⸺ принципова спрямованість на синтез художніх ідей минулого й

сьогодення;

⸺ допустимість використання сучасних ресурсів (зокрема, музичних

інструментів);

⸺ сприйняття уртексту як першоджерела, що має стати основою для

інтерпретаційних пошуків;
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⸺ трактування виконавського процесу як роду інтерпретаційного

мислення.

Порівняльний аналіз версій Р. Тюрек творів класико-романтичного

періоду (Концерту для фортепіано з оркестром №5 Es-dur op. 73

Л. ван Бетховена, Чакони з Партити d-moll для скрипки соло Й.С. Баха BWV

1004 у транскрипції Ф. Бузоні та Етюду №6 a-moll з циклу «6 великих етюдів

за Паганіні» ор. 141 Ф. Ліста) з версіями Г. Гульда, В. Горовиця,

Ш. Черкаського, К. Аррау дозволив дійти висновків, що тут вона виступає як

представниця академічного напрямку музичного мистецтва. Навіть за умови

обрамлення бахівського тексту романтичними ідеями (як у Чаконі з Партити

d-moll для скрипки соло Й.С. Баха BWV 1004 у транскрипції Ф. Бузоні),

Р. Тюрек орієнтується на авторський оригінал.

Визначено, що, незважаючи на багатовекторність діяльності піаністки,

осягнення романтичного репертуару так і не стало одним із повноцінних

напрямів її творчості.

IV

Важливим напрямом діяльності Р. Тюрек була кропітка робота,

спрямована на популяризацію сучасного мистецтва, як на рівні введення до

виконавської практики електронних інструментів, так і на рівні просвітництва,

виховання публіки. Вона виступила ініціаторкою проведення серії вечорів, де

звучала музика композиторів, які й досі залишаються маловідомими в Україні.

Підкреслено, що Р. Тюрек була першою виконавицею творів американських

митців, а також редактором присвяченої їй Сонати №1 Д. Даймонда.

Аналіз виконавських версій Р. Тюрек «Двох етюдів» для скрипки та

фортепіано Л. Даллапікколи (за участі Р. Річчі), Концерту для фортепіано та

малого оркестру В. Шумана та Сонати №1 для фортепіано Д. Даймонда
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засвідчив, що провідними підходами піаністки до виконання спадщини

сучасних композиторів є концептуальність та раціональність мислення (що

дозволяє провести паралелі з практикою виконання барокових творів),

позиціювання виконавства як роду інтерпретаційного мислення.

Підкреслено, що постать Р. Тюрек є знаковою в історії фортепіанного

мистецтва. Можна сміливо стверджувати, що масштабна діяльність мисткині

вплинула на багатьох сучасників (зокрема, Г. Гульда) та є актуальною й

сьогодні завдяки роботі її учнів, заснованому нею Tureck Bach Research

Institute, Tureck International Bach Competition for Pianists. Плекаючи традиції,

Р. Тюрек була відкрита до інновацій: пошуків нових звучань, інструментів,

засобів комунікації з публікою тощо.
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