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У ХХ столітті музичне мистецтво зазнало глибинних трансформацій:

активізація інноваційних тенденцій, паралельне зростання інтересу до

барокового репертуару, поява історично поінформованого виконавства та

новітні технології суттєво змінили як композиторські, так і виконавські

стратегії. У цьому контексті творчість Розалін Тюрек постає як унікальний

феномен – міст між традицією (уртекстовий підхід до Й. С. Баха) та

інновацією (використання сучасних інструментів, репрезентація нової

музики). Тож вибір теми є обґрунтованим, а її розробка – актуальною для

сучасного музикознавства.

У ході дисертаційного дослідження авторці вдалося розв’язати низку

концептуально важливих і науково обґрунтованих завдань, зокрема:

– Здійснено системний аналіз наукової літератури, присвяченої

феномену музичного виконавства ХХ – початку ХХІ століть, із

виокремленням ключових теоретико-методологічних підходів до вивчення

цієї проблематики.

– Стиль музичної творчості розглянуто як вираз індивідуальних

комунікативних стратегій митця, що дозволило виявити глибинний зв’язок

між психологічною структурою виконавця, історико-культурним контекстом

та естетичною природою інтерпретації.

– Розкрито унікальність постаті Розалін Тюрек у багатогранному

контексті музичного мистецтва ХХ століття як виконавиці, науковиці,

редакторки, просвітниці й організаторки культурного процесу.

– Окреслено та структуровано базові стратегії творчості Р. Тюрек,

що виявляються у всіх аспектах її діяльності.

– Проведено глибокий аналіз виконавських версій Р. Тюрек з

акцентом на динаміку взаємодії між традиційними та інноваційними

елементами у її інтерпретаціях творів різних стилів та епох.

Структура рецензованої роботи представлена двома ґрунтовними

розділами, в яких логічно й послідовно розгортається зміст дисертації. В

першому розділі авторка демонструє глибоке аналітичне опрацювання

понятійного апарату. Особливо варте схвалення розмежування понять

«виконавець» і «інтерпретатор», що виводить дослідження на високий

філософсько-естетичний рівень. У другому розділі подано багатовимірну

характеристику діяльності Р. Тюрек. Ґрунтовний аналіз її тритомної праці

«An Introduction to the Performance of Bach», зіставлення її інтерпретаційних

версій із варіантами Г. Гульда, В. Горовиця, К. Аррау демонструють високий

рівень джерелознавчої та інтерпретаційної роботи. Особливо вдалими є

спроби виявити концептуальну єдність її педагогічної, концертної та

наукової діяльності.

Висновки дисертації є повними, логічно вибудуваними, переконливо

аргументованими. Маргарита Сергіївна розкрила широкий спектр стратегій

музичної творчості Р. Тюрек, від репрезентації бахівської спадщини до

активного просування новітньої музики. При цьому підкреслено не лише

музикознавчий, але й культурно-комунікативний потенціал діяльності

піаністки.

Текст дисертації справляє враження структурно складного, але

гармонійного наративу, в якому численні культурні, історичні та теоретичні

ремінісценції функціонують подібно до гіперпосилань. Звертаючись до подій

чи явищ, які на перший погляд можуть видаватися периферійними щодо

основної теми, авторка не лише надає їм контекстуальне обґрунтування, а й

розгортає їх зміст у повноті значень. При цьому ці смислові відгалуження не

розсіюють увагу читача, а навпаки – посилюють глибину дослідження,

формуючи багатовимірний аналітичний простір. Така побудова тексту

нагадує коштовний діамант, у якому кожна грань відбиває світло центральної

ідеї, підкреслюючи її цілісність і смислову насиченість.

Не дивлячись на цілком позитивне враження від прочитаної роботи, у

рецензента виникли деякі міркування та запитання:

1. У тексті Вашої роботи при аналізі «Арії з варіаціями в

італійському стилі» Й. С. Баха спостерігається певна невизначеність між

вживанням понять «символ» і «код». То наявна взаємозаміна цих понять: в

одному абзаці Ви пишете «символ», в іншому – «код». То поєднуєте їх через

скісну риску, то пишете (цитата зі стор. 111) «Орнаментика як засіб

варіаційного розвитку в «Арії» є четвертим з символів її інтерпретаційного

коду». У рецензованій роботі ці поняття подані паралельно, що дозволяє

припустити їхню функціональну близькість або навіть синонімічність. Однак

у теоретичному дискурсі вони мають все ж відмінне семантичне

навантаження: «символ» репрезентує узагальнений образ епохи чи явища,

тоді як «код» апелює до структурно-семіотичних елементів культурного

тексту. Уточніть, будь ласка, логіку їх спільного використання та

обґрунтуйте доцільність такого термінологічного поєднання. Чи

йдеться в контексті Вашого дослідження про спробу відобразити

взаємопроникнення семантичного та структурного рівнів музичного

тексту, і якщо так – як саме це подвійне означення впливає на

інтерпретацію твору у вашій концепції?

2. У формулюванні наукової новизни зазначено, що «у

вітчизняному музикознавстві вперше визначено базові стратегії музичної

творчості Р. Тюрек у контексті тенденцій музичного мистецтва ХХ – ХХІ

століть». Це, безумовно, важливе досягнення, однак постає питання про

ширший науковий контекст з огляду на те, що Р. Тюрек є знаковою постаттю

в американському виконавському мистецтві. Чи бачите ви свою роботу

передусім як репрезентацію творчості Р. Тюрек для вітчизняної

академічної аудиторії, чи як крок до розширення глобального наукового

діалогу щодо її постаті?

3. Цитата з висловлюванням Р. Тюрек зі сторінки 75: «Я вірю, що

синтезатор врешті-решт наблизиться до статусу музичного інструмента з

величезною перспективою для композиції та виконання. Композитори та

виконавці мають дорости до його абсолютного потенціалу для того, щоб

синтезатор зайняв своє місце в основному напрямку музичного мистецтва».

Це передбачення справляє враження надзвичайно прогресивного й

випереджального для свого часу. У зв’язку з цим цікаво було б почути вашу

думку як дослідниці: наскільки, на вашу думку, сучасна виконавська та

композиторська практика вже реалізувала той «абсолютний потенціал»

синтезатора, про який говорить Р. Тюрек? Чи бачите ви сьогодні

підтвердження її прогнозу в музичному середовищі? І додаткове запитання:

чи маєте ви власний досвід використання синтезатора як виконавського

або експериментального інструмента, зокрема у роботі з опусами,

створеними для традиційних клавішних інструментів?

Висновок рецензента:

Дисертація Ушакової Маргарити Сергіївни «Традиційне та інноваційне

у стратегіях музичної творчості Розалін Тюрек» є високопрофесійною,

ґрунтується на глибокому знанні джерел, демонструє системне мислення та

здатність до наукового узагальнення. Ця робота є вагомим внеском у

розвиток вітчизняного бахознавства, виконавської аналітики й музичної

герменевтики.

Висловлені зауваження, міркування та запитання мають

уточнювальний характер і жодним чином не знижують загального

позитивного враження від представленого дисертаційного дослідження.

Високий рівень актуальності обраної теми, логічна обґрунтованість наукових

положень і висновків, а також наявність елементів наукової новизни свідчать

про глибоку професійну підготовку авторки. Анотація чітко й лаконічно

відображає зміст і структуру роботи. Дисертація базується на широкому і

різноплановому джерельному матеріалі, що забезпечує ґрунтовність

викладених позицій.

Порушень принципів академічної доброчесності в дослідженні не

зафіксовано. Дисертаційна робота Ушакової Маргарити Сергіївни на тему

«Традиційне та інноваційне у стратегіях музичної творчості Розалін Тюрек» є

самостійним, цілісним і науково оригінальним дослідженням. Зміст та обсяг

опублікованих за темою праць повністю відповідають вимогам МОН України

та адекватно відображають основні положення дисертації. На підставі

викладеного вважаю, що Маргарита Сергіївна Ушакова заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 02

«Культура і мистецтво» за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».
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